

HISTORY OF PAKISTAN HSSC-II

SECTION - A (Marks 20)

Version Number | 4 | 1 | 9 Time allowed: 25 Minutes Section - A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided Note: OMR Answer Sheet which should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil. Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Q. 1 Answer Sheet according to the instructions given there. Each part carries one mark. Who established National Book Foundation? 1) Yahva Khan B. Zulfigar Ali Bhutto A. D. Nawaz Sharif C. Zia-ul-Haq 1977 AD. Pakistan National Alliance launched a public protest against Bhutto in 2) March April D. July February C. B. Return of Ninety thousand Pakistani prisoners of war was carried out under agreement. 3) Tashkent B. Karachi Dehli D. Lahore C. Pakistan withdrew from British Common Wealth. During the Govt of 4) Zulfigar Ali Bhutto B. Zia-ul-Haq Benazir Bhutto D. Nawaz Sharif During Zia Govt PIA plane was hijacked in: 5) C. 1982 AD D. 1983 AD 1980 AD B. 1981 AD Zulfigar Ali Bhutto's death sentence was executed in April: 6) 1980 AD 1977 AD 1978 AD C. 1979 AD B. In August 1988 AD Zia-ul-Haq's plane crashed in: 7) D. Bahawalnagar Multan Bahawalpur B. Rawalpindi Ojahri camp incident occurred in: 8) 1986 AD 1987 AD C. 1988 AD \Box 1989 AD B. As per initial statement of Zia-ul-Haq he had assumed power for _ days 9) 90 D. 120 B. 60 C. Under the Doctrine of Necessity, the 1977 AD Martial Law was declared lawful in 10) Nusrat Bhutto A. Tameez-ud-din Dosso C Zafar Ali Shah D. rejected 40 crore dollars American aid declaring it "groundnut". Pakistani President ___ 11) Zia-ul-Haq Pervaiz Mushraf B. Yahya Khan C. D. Ayub Khan In August 1990 AD, Benazir Bhutto's Govt was dismissed by: 12) Farooq Ahmed Laghari Ghulam Ishaq Khan B. Wasim Sajjad Zia-ul-Hag C. D. 13) Pakistan re-joined Commonwealth in: October, 1987 AD B. October, 1988 AD October, 1989 AD D. October, 1990 AD In February 1997 Elections, which party came up with majority? 14) Pakistan Muslim League (Nawaz) Pakistan Peoples Party B. Pakistan Muslim League (Quaid-e-Azam) Pakistan Muslim league (Junejo) D. Pakistan recognized Bangladesh as sovereign state in February: 15) 1974 AD 1972 AD 1973 AD D. 1971 AD B. C. Which Indian Prime Minister signed Simla agreement? 16) Indra Gandhi Jawahar Lal Nehru Lal Bahadur Shastri A. B Vajpayee Economic cooperation organization was established in: 17) 1985 AD 1982 AD B. 1983 AD C. 1984 AD D. Pakistan became Atomic power in May: 18) 1996 AD B. 1997 AD C. 1998AD 1999 AD In June 2001, through an ordinance Pervez Musharraf discharged to become president. 19) Refique Tarar B. Benazir Bhutto Wasim Sajjad C. Nawaz Sharif D. At the time of 9/11 incident was in power in Pakistan: 20)

В

D.

Zafar Ullah Jamali

Benazir Bhutto

A.

C.

Nawaz Sharif

Pervez Musharraf

تاریخ پاکستان ایچ ایس ایس سی-۱۱



ھتەاۋل(گلنمبر:20) 25منٹ Version No. حته اذل لازی ہے۔ اس کے جوابات الگ سے مہیا کی می اوایم آر (OMR) جوائی کا پی پردیں۔اس کو پہلے پھیں منٹ میں کمل کرے ناظم مرکز کے حوالے کریں۔کاٹ کر دوبارہ کھنے کی اجازت نہیں ہے۔ لیڈیٹسل کا استعال منوع ہے۔ سوال نمبرا: مهیای می ادایم آر (OMR) جوابی کا پی پردی می بدایات کے مطابق برسوال کادرست جواب A/B/C/D نتخب کرے متعلقددائرہ (Bubble) پر کریں۔ برجز د کا ایک نمبر ہے۔ نیشنل بک فاؤنڈیشن کس نے قائم کی؟ یحیٰ خان ذ والفقارعني بهثو ضاءالحق С نوازشريف پاکستان قومی انتحادیے ذوالفقار علی بھنو کے خلاف عوامی تحریک کا آغاز ______ 1977 ، میں کیا۔ بارچ ارِيل جولائی بھارت سے نوے ہزارجنگی قیدیوں کی واپسی ِمعاہدہ کے تحت ممل میں آئی۔ كراجي В ويلى С D __ كے عبد حكومت ميں اختيار كي _ یا کتان نے برطانوی دولت مشتر کہ ہے علیحدگی ذ والفقارعلى بهنو ضياءالحق ينظير بمنو نوازشريف ضیاء دورحکومت میں بی آئی اے(PIA) کاطیارہ کے اغوا ، ہوا؟ ₊1980 £1981 1982ء С ،1983 ذ والفقارعلى بعثو كوسنا في جانے والى سز اسے موت برعمل درآ مد كب كيا ^عميا؟ ايرين 1977ء پيس ايريل 1978ء پين ايريل1980ء ميں ايريل 1979 ميس С اگست1988 ومیں ضیاءالحق کے طیارے کو مِين حادثه بيش آيا۔ راولينڈي ببهاوليور ببياوننكر С ملتان سانحداوجز ي يمپ سب رونما موا؟ 19**8**6ءيس 1987ء ٹیس В 1988ء پيس 1989ء پيل ضیاءالحق کےابتدا کی اعلان کےمطابق وہ (9 _ دنوں کے لیے اقتدار میں آئے تھے۔ С 90 120 مارشل لاء 1977 كونظر بيضرورت كے تحت (10 ___ کیس میں جائز قرارویا گیا۔ نظفرعلى شاه С ژ وسو پاکستانی صدر ____ نے چالیس کروڑ امر کی امداد مونگ پھلی کہ کرمسر دکردی _ (11 منحلي خان ضياءالحق С يرويز مشرف اگست 1990ء میں بے نظیر بھٹو حکومت کس نے برطرف ک؟ (12 فاروق احمد لغاري غلام اسحاق غان С ضياءالحق وسيم سجاد یا کستان نے دولت مشتر کہ میں دوبار وشمولیت اختیار کی۔ (13 ا كۆپر 1987 مىش اکتوبر1988ء پیس اكتوبر1989ءميں اكتوبر1990 ومين فروری 1997ء کے انتخابات میں کون کی جماعت نے اکثریت حاصل کی؟ (14 يا كستان مسلم ليك نواز يا كستان پيپلزيار في يا كىتان مىلم لىگ جو نيجو С بإكتنان مسلم ليك قائداعظم پاکستان نے فروری ____ میں بنگلہ کیش کو آزادریاست سلیم کیا۔ (15 **₊**1972 С ,1973 ،197**4** D شمله معاہدہ پرکس بھارتی وزیرِاعظم نے دستخط کیے؟ (16 جوا ہرلعل نہرو اندرا گاندهی لال بهادر شاستری اے لی واجیا کی D تنظیم برائے اقت دی تعاون کب قائم ہوئی؟ (17 **1982** <mark>،1983</mark> ،1985 ₊1984 C __ میں ایٹمی قوت بنا۔ يا كىتان مى (18 ،19<mark>9</mark>6 £1998 С ,1997 D ,19**9**9 جون 2001ء میں ایک آرؤ شنس کے ذریعے پرویز مشرف __ کوفارغ کرکےصدر بن گئے۔ (19 وسيمسحاد В ينظير بهنو نواز شريف D جب سانحة تمبر 2001 ووقوع يذير بهوانو يا كستان ميں اس وقت ___ کی حکومت تھی۔ (20 ظفرالله جمالي نوازشريف В پرویزمشرف D بينظير بهنو



HISTORY OF PAKISTAN HSSC-II



Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 80

NOTE: Ans

Answer any ten parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 50)

- Q. 2 Answer any TEN parts. The answer to each part should not exceed 5 to 7 lines. (10 x 5 = 50)
 - (i) When was the present constitution of Pakistan enforced? State any two of its salient features.
 - (ii) Write any five points of Zulfigar Ali Bhutto's agricultural reforms.
 - (iii) Write a short note on India-Pakistan Simla agreement.
 - (iv) Give a brief account of second Islamic Summit conference during Zulfigar Ali Bhutto's government.
 - (v) Write a short note on Referendum of 1984 AD.
 - (vi) Write a short note on the establishment of Majlis-e-Shoora during Zia-ul-Haq government.
 - (vii) Give a brief account of formation and performance of MRD.
 - (viii) Write a short note on Russian intervention in Afghanistan.
 - (ix) Briefly comment on Benazir Bhuttos's performance in Pakistani Politics.
 - (x) Briefly evaluate the Devolution of power plan.
 - (xi) Write a short note on Pakistan-Saudi Arabia relations.
 - (xii) Briefly describe the political change that occurred in Pakistan in October, 1999 AD.
 - (xiii) Give a brief description of Pakistan-India Agra Talks.

SECTION - C (Marks 30)

Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks.

 $(3 \times 10 = 30)$

- Q. 3 State the causes of downfall of Zulfiqar Ali Bhutto.
- Q. 4 Examine the steps taken by Zia-ul-Haq for Islamization in Pakistan.
- Q. 5 Have a view of India-Pakistan relations during second term of Nawaz government (1997-1999).
- Q. 6 Evaluate the 9/11 (September 2001 AD) incident and its effects on Pakistan.

---- 2HS 1819 ----

تاریخ پاکستان ایچ ایس ایس سی-۱۱



كل نمبر حقد دوم اور حقد سوم: 80

وقت: 2:35 كفنے

نوٹ: حقد دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی جوابی کا بی پردیں۔حقد دوم ش سے دس (10) اجزاء اور حقد سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال حل بیجے۔ایک شراهیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

حته دوم (گل نمبر 50)

 $(10 \times 5 = 50)$

سوال نمبرا: مندرجدذیل میں سے دی (10) اجزاء کے پانچ تا سات سطرون تک محدود جوابات دیں:

(i) پاکستان کا موجود و آئین کب نافذیا گیا ؟ اس کی کوئی ک دو بنیادی خصوصیات بیان تیجیے۔

(ii) او والفقار على بيمثوكي زرعي اصلاحات كوكي سے يا الله فكات تحريركريں۔

(iii) یا ستان بھارتشملہ معاہدہ پمنتصرنو ہے ہر کریں۔

(iv) : والفقارعلى بھٹو كے دو رحكومت مين دوسرى اسلامى سر براہى كانفرنس كے انعقاد برينو ئتح بريكريں _

(v) ريفرنڌم1984ء يرنوٽ تحرير ين _

(vi) ضیاء دورِ حکومت میں مجلسِ شوریٰ کے قیام پرنونے تحریر کریں۔

(vii) تحریک بحالی جمهوریت (MRD) کے قیام ادرکار رَدگ کامخضر جائزہ کیجے۔

(Viii) افغانستان میں روی مداخلت بیختصرنوٹ تحریر کریں۔

(ix) یا کتانی سیاست میں نے نظیر بھنو کی کار کرد گی میختصر تبسرہ تیجیے۔

(x) اختیارات کی خیل سطح پینتقل منصو به کامختصر جائز ہ ایجے۔

(xi) یا کستان سعودی عرب تعلقات بمختصرنو نے تحریر کریں۔

(xii) اکتوبر 1999ء میں یا کتان میں رونما ہونے والی سیاسی تبدیلی پر مختصر نوٹ تحریر سیجیے۔

(xiii) پاکستان - بھارت آگرہ ندا کرات کا حوال مخضرا تحریر کریں۔

حته سوم (گل نبر 30)

 $(3 \times 10 = 30)$

(کوئی سے تین سوال مل کیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

س**وال نمبره:** ذوالفقار ملی بھٹو کے زوال کے اسباب تحریر <u>کیمیے</u>۔

سوال نمبرہ: ضیاءالحق دور حکومت میں نفاذ اسلام کے لیے اٹھائے جانے والے اقد امات کا جائز و لیجیے۔

سوال نمبره: نوازشريف كدوسر عده رحكومت (1999-1997) كدوران پاكتتان بمارت تعلقات كاجائزه ليجيد

سوال نمبر٧: سانحه 9/11 (متبر 2001ء) اوراس ك پاكتان يراثرات كاجائزه ليجير

----2HS 1819----